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ÖZ: Bu çalışma, Osman Hamdi Bey’in eserlerinde Doğ u-Batı etkileşiminin sanatsal bir ifade 
olarak nasıl ele alındığ ını incelemektedir. Osman Hamdi Bey, Osmanlı I mparatorluğ u’nun 
modernleşme su recinde, Batı’nın estetik ve sanatsal formlarını benimserken Doğ u’nun 
ğeleneksel değ erlerini koruma çabasıyla o ne çıkan bir sanatçıdır. Çalışma kapsamında, nitel 
araştırma yo ntemlerinden biri olan doku man incelemesi yo ntemi kullanılarak sanatçının 
“Kaplumbağa Terbiyecisi,” “Mihrap,” “Sultan Ahmet Camii Girişinde Kadınlar,” “Kuran Okuyan 
Kız” ve “Feraceli Kadınlar” adlı eserleri analiz edilmiştir. Bulğular; Osman Hamdi Bey’in 
eserlerinde, Doğ u’nun ğeleneksel değ erleri ile Batı’nın modernleşme anlayışı arasında bir 
ko pru  kurma çabasının baskın olduğ unu ğo stermektedir. O zellikle “Kaplumbağa Terbiyecisi” 
isimli eserinde, Osmanlı toplumunun modernleşme su recindeki yavaş ilerleyişi ve ğeleneksel 
değ erlerin direnci, simğesel bir anlatımla eleştirel bir şekilde işlenmiştir. Benzer şekilde diğ er 
eserlerinde de Doğ u ve Batı arasındaki estetik etkileşimin fiğu rler ve mimari detaylar 
u zerinden sembolik bir dille aktarıldığ ı ğo ru lmektedir. Sonuç olarak sanatçının eserleri, 
Osmanlı’nın modernleşme su recinde yaşadığ ı ku ltu rel ğerilimlerin sanatsal bir yansıması 
niteliğ i taşımakta ve Doğ u ile Batı arasındaki estetik diyaloğu derinlemesine inceleyen o nemli 
eserler olarak değ erlendirilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Tu rk Resmi, Osman Hamdi Bey, Resim Sanatı, Doğ u-Batı 

 
ABSTRACT: This This study examines how the interaction between East and West is addressed 
as an artistic expression in the works of Osman Hamdi Bey. Osman Hamdi Bey stands out as an 
artist who, during the modernization process of the Ottoman Empire, adopted Western aesthetic 
and artistic forms while simultaneously striving to preserve the traditional values of the East. 
Within the scope of this study, the artist’s works  The Tortoise Trainer, Mihrab, Women at the 
Entrance of the Sultan Ahmed Mosque, Girl Reading the Quran, and Women with Ferace  were 
analyzed using the document analysis method, one of the qualitative research approaches. The 
findings indicate that Osman Hamdi Bey’s works prominently reflect an effort to build a bridge 
between the traditional values of the East and the modernization ideals of the West. In 
particular, his painting The Tortoise Trainer critically depicts, through symbolic representation, 
the slow progress of Ottoman society’s modernization and the resistance of traditional values. 
Similarly, in his other works, the aesthetic interaction between East and West is conveyed 
symbolically through figures and architectural details. In conclusion, the artist’s works serve as 
an artistic reflection of the cultural tensions experienced during the Ottoman modernization 
process and are regarded as significant pieces that deeply explore the aesthetic dialogue 
between East and West. 
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Giriş 

Osman Hamdi Bey (Go rsel 1), XIX. yu zyılın sonları ile XX. yu zyılın 
başlarına damğasını vuran Osmanlı sanat ve ku ltu ru nu n en o nemli 
fiğu rlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Sanatçı, Batı’nın modernleşme 
çabalarıyla Doğ u’nun ğeleneksel değ erleri arasında sıkışmış bir toplumun 
dinamizmini ve ğerilimini eserlerinde derinlemesine işlemiştir. Osman 
Hamdi Bey’in sanatı, estetik bir deneyim sunmakla kalmayıp do nemin 
toplumsal ve politik yapısını da yansıtan çok katmanlı bir anlatım biçimi 
ortaya koymaktadır (Cezar, 1971: 5-7). Bu bağ lamda “Doğu-Batı etkileşimi” 
kavramı, sanatçının eserlerinde sıklıkla karşılaşılan bir tema olarak o ne 
çıkmakta ve bu tema u zerinden do nemin sosyal, ku ltu rel ve politik 
dinamikleri de incelenebilmektedir. 

 
Görsel 1. Osman Hamdi Bey (Mansel, 1960: 296). 

Osman Hamdi Bey hem bir tarihçi hem de bir sanatçı olarak ğeleneksel 
Osmanlı sanatını Batı’nın modern formlarıyla birleştirerek, Doğ u-Batı 
etkileşiminin sanatsal ifadesine katkıda bulunmuştur. Zira sanatçının, Batı 
ku ltu ru  alarak yetişmiş bireylere ihtiyaç duyulan bir do nemde yaşamış 
olması da bu durumu olağ an kılmıştır (Tataroğ lu, 2018: 177). Bunun en 
belirğin o rneklerinden biri “Kaplumbağa Terbiyecisi” isimli eserinde 
ğo ru lmektedir. I lğili eser hakkında hem Osmanlı toplumunun ğeleneksel 
yaşam biçimlerini temsil ettiğ i hem de Batılı anlamda bir sanat anlayışını 
yansıttığ ı so ylenebilir.  

So z konusu eseri (Go rsel-2) Nuri O zçelik (2020) “Kaplumbağa 
Terbiyecisi, simgesel bir resimdir ve resimde gizil anlatımlar söz konusudur. Bu 
simgelerden bazıları şunlardır: Kaplumbağa: yavaş, ağır ve hantal bir 
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hayvandır ve eğitmesi zordur. Buradaki kaplumbağalar Osmanlı 
toplumundaki Batılılaşmaya ayak direyen kesimleri yansıtmaktadır” (2020: 
456) şeklinde yorumlamaktadır. 

Osman Hamdi Bey’in sanatı ve eserleri u zerine yapılan araştırmalara 
bakıldığ ında; sanatçı u slubu ve konuları ile ğeleneksel estetiğ in yanında batı 
resim estetiğ inin değ erlerini uzlaştırmaya çalışmıştır. Yeni bir o lçu t olarak 
“sanatın amacı doğayı taklit etmektir” du şu ncesinden hareket etmiştir. 
Osman Hamdi do neminde Batı sanatı etkisindeki Tu rk resmi plastik 
bu tu nlu ğ e ulaşmak için ço zu mu  Batı sanatını taklit etmekte bulmuştur 
(Aktaran: Yerli, 2020: 247-248). 

Yöntem 

Tarama modelleri, ğeçmişte olmuş ya da hala var olan durumları, var 
oldukları şekliyle betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. Tarama 
modelinin bir tu ru  olan ğenel tarama modeli ise çok sayıda elemandan 
oluşan bir evrenden, evren hakkında ğenel bir yarğıya varmak amacıyla, 
evrenin tu mu  ya da ondan alınacak bir o rneklem u zerinde yapılan tarama 
du zenlemeleridir (O zmen, 2021: 2). Bu kapsamda Genel Tarama modeline 
dayanan bu araştırmada, nitel araştırma yo ntem ve teknikleri kullanılmıştır. 
Nitel verilerin elde edilmesi amacıyla, araştırma su resince “Doküman 
İncelemesi” yo ntemi uyğulanmıştır. Çalışma, yurt içi ku tu phaneler ile ulusal 
ve uluslararası sanal platformlarda ğerçekleştirilmiş, bu kaynaklardan elde 
edilen veriler toplanarak analiz edilmiştir. Ayrıca, konuyla ilğili bildiriler, 
makaleler ve Ülusal Tez Merkezi’ndeki tezler incelenerek araştırmayı 
destekleyen ek bilğilere ulaşılmıştır. 

Osman Hamdi Bey’in Hayatı ve Sanat Anlayışı 

Osman Hamdi Bey, 1842 yılında I stanbul’da doğ muştur. Babası Edhem 
Paşa, eğ itimini Avrupa’da tamamlamış bir devlet adamıdır. Oğ ullarının da 
Batı ku ltu ru yle yetişmesini isteyen Paşa, onların Fransa, Almanya veya 
Avusturya’da yabancı dil o ğ renip eğ itim ğo rmelerine bu yu k o nem vermiştir. 
Bu doğ rultuda, bu yu k oğ lu Osman Hamdi’yi 1857 yılında hukuk eğ itimi 
alması için Paris’e ğo ndermiştir. Osman Hamdi, Paris’te on iki yıl kalarak 
Paris Ü niversitesi’nde hukuk derslerine devam etmiştir. Ancak sanatçı 
ruhuna sahip olması nedeniyle hukuk eğ itiminin yanı sıra Gu zel Sanatlar 
Okulu’nda resim dersleri almaya başlamış, o do nemin tanınmış ressamları 
Gerome ve Boulanğer’nin ato lyelerinde çalışmıştır. Bu su reçte so z konusu 
ressamların o zenli ve zarif u sluplarını benimsemiş ve du zenli bir sanat 
eğ itimi almış ilk Tu rk ressamlarından biri olmuştur (Mansel, 1960: 291-
292).  

Osman Hamdi Bey’in Paris’de eğ itim aldığ ı Gerome, Mısır, Kudu s ve 
Şam ğibi doğ u u lkelerini ğezerek bu bo lğelerden ilham almış, oryantalist bir 
ressam olarak tanınmıştır. Osman Hamdi Bey de hocasından etkilenmiş 
olmasına rağ men oryantalizmi bazı noktalarda Gerome ve diğ er Oryantalist 
ressamlardan farklılık ğo sterir (Demir, 2020: 6).  
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Osman Hamdi Bey, eserlerinde konularını seçerken, her ne kadar Batılı 
bir ressamın doğ u u lkelerine bakışını benimser ğibi ğo ru nse de eserlerinde 
farklı bir duyarlılık ve bakış açısı ortaya koymuştur. Bu durum içinde yetiştiğ i 
toplum ve ku ltu re dair derin ğo zlemler yapmasından kaynaklanmaktadır. 
Osman Hamdi, doğ up bu yu du ğ u  toprakları Avrupalı ressamlardan farklı bir 
perspektifle değ erlendirmiş ve eserlerine bu doğ rultuda kendine o zğu  
anlamlar yu klemiştir. Osman Hamdi, Fransız eğ itimi almış, Batılı yaşam 
tarzını benimsemiş ve her zaman Avrupalı tarzında ğiyinmiş olmasına karşın 
eserlerinde kendisini Osmanlı kıyafetleri içinde tasvir etmiştir. Kendi 
fiğu ru nu  sık sık hoca, derviş veya tu rbedar olarak resmetmiş hem tek fiğu rlu  
hem de çok fiğu rlu  kompozisyonlarda farklı kıyafetler ve duruşlarla 
kendisini birden fazla defa tasvir ederken yu zu nu  ğerçekçi bir şekilde 
yansıtmıştır. Bu yolla kendi kimliğ i ile eserleri arasında orğanik bir bağ  
kurmayı amaçlamıştır. O rneğ in, “Cami Kapısı Önünde Konuşan Hocalar” adlı 
çalışmasında u ç farklı Osman Hamdi tasviri yer alırken “Bursa’da Yeşil Camii” 
adlı eserinde ise birbirleriyle konuşan iki Osman Hamdi fiğu ru  
ğo ru lmektedir. Osman Hamdi, cami ve tu rbe ğibi mekanlarda tasvir ettiğ i 
erkek fiğu rlerini, yaşadığ ı do nemden daha eski kıyafetlerle ve bazen dini 
ğiysiler içinde resmetmiştir. Kompozisyonlarında bu fiğu rlerin dikkat çekici 
olmasına o zen ğo stermiş, bazı eserlerinde ise Suriye ve Irak’a o zğu  Arap 
kıyafetlerine yer vermiştir. Eserlerinde aidiyeti vurğulayan en belirğin 
unsurlar olarak mimari yapılar, su slemeler ve eşyalar o ne çıkmaktadır. Cami 
ve tu rbe yazıları, çiniler, kalem işi su slemeler, rahleler, sedef kakma 
tekniğ iyle yapılmış eserler, şamdanlar, kandiller, halılar ğibi objeler, tu m 
detayları ve renkleriyle ince bir işçilikle resmedilmiştir. Sanatçı, portre 
çalışmalarında da ğenellikle kendi ailesinden bireyleri model olarak 
seçmiştir. Karısı, kızları, oğ lu, yeğ enleri ve torunları, Osman Hamdi’nin yağ lı 
boya portrelerinde sıklıkla ğo ru lu r. Kadın fiğu rlerini ise ğu nlu k yaşamın 
farklı anlarında resmetmiştir; çarşıda, ğezintide, tu rbe veya mezar 
ziyaretinde ya da evde kitap veya Kur’an okurken, ev işleri yaparken, mu zik 
çalarken veya ressama modellik yaparken betimlenmişlerdir. “Müzisyen Kız” 
ve “Ressam Çalışırken” ğibi eserlerinde olduğ u şekilde aynı kadın fiğu rleri 
farklı tablolar içinde ku çu k değ işikliklerle farklı pozisyonlarda ve yu z 
ifadelerinde resmedilmiştir (Batuhan ve Korkmaz, 2024: 401-402). 

Bulgular ve Yorum 

Osman Hamdi Bey’in Eserlerinde Doğu-Batı Etkileşiminin 
Sanatsal İfadesi 

Osman Hamdi Bey’in bazı eserlerinde, ğeleneksel Osmanlı mirası ile 
Batı’dan aldığ ı akademik sanat eğ itiminin estetik ilkeleri arasında kurulan 
sentezin belirğin bir biçimde yansıdığ ı ğo ru lmektedir. Sanatçının fiğu r 
du zenlemeleri, meka n kurğusu ve ikonoğrafik tercihleri, bireysel bir sanat 
anlayışından ziyade do nemin toplumsal do nu şu m dinamiklerini sembolik 
du zlemde aktaran bir anlatım dili sunmaktadır. O rneğ in; 



 

368 | P a ğ e  

Osman Hamdi Bey’in “Kaplumbağa Terbiyecisi” isimli eserinde (Go rsel-
2), Doğ u’nun estetik unsurları ile Batı’dan aldığ ı sanat eğ itimi ve estetik 
anlayışını ustalıkla bir araya ğetirdiğ i ğo ru lmektedir. 

I lğili esere (Go rsel-2) bakıldığ ında; kırmızı bir kaftan ğiymiş bir 
terbiyeci fiğu r, elinde ney ile yere eğ ilmiş ve kaplumbağ alarla 
ilğilenmektedir. Terbiyeci fiğu ru , Doğ u toplumlarında otoritenin ve bilğelik 
arayışının bir sembolu  olarak yorumlanabilir. Kaplumbağ alar ise 
hareketlerinin yavaşlığ ıyla, değ işim ve ilerleme su reçlerinin zorluklarına 
işaret eder niteliktedir. Burada Osman Hamdi Bey’in kendi toplumuna dair 
bir eleştiriyi sanat yoluyla dile ğetirdiğ i so ylenebilir. Toplumsal ve ku ltu rel 
do nu şu m, o zellikle Batı’nın modernleşme etkisi altında oldukça yavaş 
ilerlemektedir. Kaplumbağ aların terbiyeci tarafından eğ itilmeye çalışılması, 
Osmanlı toplumunun Batı ile ğirdiğ i modernleşme su recindeki zorlukları 
simğeliyor olabilir. Fiğu ru n elinde tuttuğ u “Ney” ise ğeleneksel bir Doğ u 
çalğısıdır (Akyu z, 2016: 17) ve burada hem Doğ u’nun manevi yo nu ne bir 
vurğu hem de Osmanlı ku ltu ru nu n Batı modernizmiyle uyum sağ lamasına 
yo nelik bir çaba olduğ u du şu nu lebilir. Osman Hamdi Bey, fiğu r aracılığ ıyla, 
bir yandan Doğ u’nun değ erlerine bağ lılığ ını korurken diğ er yandan Batı’dan 
ğelen modernleşme baskısına direnmeye çalışan Osmanlı toplumunu temsil 
eder niteliktedir. 

 
Görsel 2. Osman Hamdi Bey, Kaplumbağa Terbiyecisi, Tuval Ü zerine Yağ lıboya, 1906, 221,5 x 

120 cm (O ndin, 2022: 64). 

Resmin ğenel kompozisyonunda, Batı sanatına o zğu  perspektif, ışık-
ğo lğe oyunları ve detaycılık dikkati çekerken kullanılan fiğu r ve semboller 
Doğ u ku ltu ru ne ait unsurları çağ rıştırmaktadır. Bu durum Osman Hamdi 
Bey’in Doğ u ve Batı ku ltu rleri arasında bir ko pru  kurma çabası içinde 
olduğ unu ğo sterir niteliktedir. Sanatçının, Batı’nın modernleşme ve ilerleme 
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anlayışı karşısında Doğ u’nun manevi ve ğeleneksel değ erlerine nasıl 
sarıldığ ını da ortaya koymaktadır. 

Osman Hamdi Bey’in eserlerindeki bu çift yo nlu  eleştiri hem Batı’nın 
Doğ u u zerindeki eğemen bakışına hem de Osmanlı toplumunun 
modernleşme su recindeki zorluklarına işaret ediyor olabilir. 

Kaplumbağ aların eğ itilemeyen, yavaş hareket eden canlılar olması, 
Osmanlı toplumunun Batı’dan ğelen modernleşme baskısına direnme 
ğu cu nu  sembolize eder niteliktedir. Ayrıca eserdeki terbiyeci fiğu ru nu n 
arkasındaki mimari yapının, I slami ğelenekleri ve Osmanlı sanatını 
çağ rıştıran bir du zenlemeye sahip olduğ u ğo ru lmektedir.  Mavi çiniler, 
Osmanlı sanatının zarif ve ince işçilik anlayışını temsil ederken, duvardaki 
yazılar I slam ku ltu ru ne ait motifleri vurğular niteliktedir. Bu detaylar Osman 
Hamdi Bey’in Doğ u’nun estetik ve manevi değ erlerini yu celtme çabasıyla, 
Batı’nın modernlik ideallerine karşı bir denğe kurmaya çalıştığ ını ortaya 
koymaktadır. 

 
Görsel 3. Osman Hamdi Bey, Mihrap, Tuval Ü zerine Yağ lıboya, 1901, 210 x 108 cm (O ndin, 

2022: 70). 

Osman Hamdi Bey’in “Mihrap” adlı eseri (Go rsel-3), sanatçının Doğ u-
Batı eksenindeki ku ltu rel ve estetik farklılıkları ele alan bir diğ er o nemli 
yapıtıdır. Bu eserde, Osman Hamdi Bey’in Batı eğ itimli bir Osmanlı sanatçısı 
olarak, Doğ u’nun ğeleneksel estetik unsurları ile Batı’nın modern bakış 
açısını bir araya ğetirme çabası dikkati çeker.  

Mihrap kelimesi; “Cami, mescit vb. yerlerde Kâbe yönünü gösteren, 
duvarda bulunan ve imama ayrılmış olan oyuk veya girintili yer olarak 
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tanımlanmaktadır” (Karaçay, 2018: 108). Bu bağ lamda mihrap, dinsel ve 
ku ltu rel değ erleri temsil ederken o n plandaki fiğu r ise bireysellik anlayışını 
temsil eden bir karşıtlık unsuru olarak sunulmuş olabilir. 

I lğili resmin en o nemli ve tartışılabilecek o zelliklerinden bir diğ eri de 
kadın fiğu ru nu n ayakları altında bulunan kitaplardır. Bu kitapların ilk 
bakışta kutsal kitaplardan ayrılmış sayfalar olduğ u dikkatleri çekmektedir 
(Soylu, 2018: 32). Eldem’in konuyla ilğili olarak: “Tezhibinden, şeklinden, 
besmeleyi hafif görmemizden ötürü bunların en azından birinin Kur’an 
olduğunu söyleyebiliyoruz. Biz bakarken kadının sağ tarafında. Beni çok 
şaşırtan bir kitap Zend-i Avesta. Yani Zerdüşt dininin kitabı. Tespit edemediğim 
kitap, üzerinde Sakamuni olan. O da bir Budizm kitabı… Belli ki Osman Hamdi 
bir şekilde bütün bu Doğu dinlerini bir kadının ayakları altında resmetmek 
istemiş” (ÜRL-1: 1) biçiminde açıklaması vardır.  

 
Görsel 4. Osman Hamdi Bey, Sultan Ahmet Camii Girişinde Kadınlar, Tuval Ü zerine Yağ lıboya, 

1890, 112 x 80 cm (O ndin, 2022: 83). 

Osman Hamdi’nin “Sultan Ahmet Camii Girişinde Kadınlar” adlı eseri de 
(Go rsel-4) sanatçının Doğ u-Batı ekseninde ele aldığ ı toplumsal ve ku ltu rel 
yapıyı ğo rsel bir dille yorumlamaya devam ettiğ i o nemli yapıtlarından 
biridir.  

Resimdeki meka n olan Sultan Ahmet Camii bir ibadet merkezidir. 
Ancak Osman Hamdi Bey’in bu eserde kadınları bir ibadet meka nının 
o nu nde betimlemesi, so z konusu do nemde dini yapıların toplumsal temsil 
ortamı olarak da işlev ğo rdu ğ u nu  ortaya koymaktadır. 

So z konusu eserde renk kullanımına bakıldığ ında ise kadınların 
kıyafetlerinde kullanılan yeşil, kırmızı ve siyah ğibi renkler, ğeleneksel 
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Osmanlı ğiyim tarzını yansıtıyor olabilirken bu renklerin zenğinliğ i Batı 
sanatındaki parlaklık ve renk oyunlarına ğo nderme yapıyor olabilir.   

Resimde yer alan ğu vercinler ise Osman Hamdi Bey’in sembolizm 
anlayışının bir parçası olarak değ erlendirilebilir. Zira ğeleneksel olarak 
ğu vercinler, barış, saflık ve o zğu rlu ğ u n sembolu  olarak bilinir (O zmen, 2021: 
6). 

 
Görsel 5. Osman Hamdi Bey, Kuran Okuyan Kız, Tuval Ü zerine Yağ lıboya, 1880 (O ndin, 2022: 

42). 

Sanatçının “Kuran Okuyan Kız” adlı eseri de (Go rsel-5), Osman 
Hamdi’nin Doğ u’nun mistik ve manevi atmosferini o ne çıkardığ ı bir diğ er 
yapıtlarından biridir. Kadın fiğu ru nu n dinğin ve içe do nu k hali, manevi bir 
ritu elin kutsallığ ını ve iç huzurunu yansıtırken sanatçının detaylara verdiğ i 
o nem ile Doğ u’nun zenğin su sleme sanatlarını Batılı bir kompozisyon 
anlayışıyla harmanladığ ını ğo stermektedir. 

Eserde yer alan ğenç kadın, secde pozisyonunda diz ço kerek Kur’an-ı 
Kerim okuma eylemini ğerçekleştirmektedir. Fiğu ru n bedeni ve duruşu, bir 
teslimiyet ve sadakat sembolu  olarak yorumlanabilir. Osman Hamdi Bey, bu 
eserde fiğu ru n yu z ifadesini oldukça sakin ve huzurlu bir şekilde betimlemiş, 
kadının manevi yolculuğ unun izleyiciye doğ rudan ğeçmesini sağ lamıştır.  

Eserde kullanılan detaylar, Osman Hamdi Bey’in I slam sanatı ve 
Osmanlı estetiğ ine verdiğ i o nemi yansıtır niteliktedir. Kızın arkasındaki 
duvarın u zerindeki çini motifleri, Osmanlı sanatında sıkça kullanılan 
ğeometrik desenlerle bezenmiştir. Bu çiniler, I slam sanatının soyut ve 
su slemeci yapısının bir parçası olarak esere derinlik katmaktadır. Osmanlı 
mimarisinde sıkça karşılaşılan altığen desenler esere hem zenğinlik hem de 
meka nsal bir boyut kazandırmıştır. Fiğu ru n bulunduğ u meka n da ğeleneksel 
Osmanlı mimarisinin bir yansımasını çağ rıştırmaktadır.  O zellikle 
penceredeki parmaklık detayı, dış du nyayı bir perde arkasından ğo rmeyi 
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sağ larken, içerideki manevi yoğ unluğ u daha da pekiştiren bir unsur olarak 
değ erlendirilebilir. Pencere dışındaki doğ al manzara, iç meka nın 
dinğinliğ iyle tezat oluşturmadan bir bu tu nlu k sağ lar. Fiğu ru n ve objelerin 
yerleştirilme biçimi ise Batı resim sanatındaki simetri ve du zen anlayışını 
yansıtır niteliktedir.  

Eserde kullanılan renkler ise Osman Hamdi Bey’in titiz işçiliğ ini ve 
estetik alğısını yansıtır niteliktedir. Duvarlardaki mavi çiniler ise sarı renk ile 
kontrast oluşturarak fiğu ru n o n plana çıkmasını sağ lamaktadır. Osman 
Hamdi renkleri hem estetik bir denğe unsuru olarak kullanmış hem de eserin 
içsel mesajını ğu çlendirmiştir. 

 
Görsel 6. Osman Hamdi Bey, Feraceli Kadınlar, Tuval Ü zerine Yağ lıboya, 1904, 102 x 68 cm 

(O ndin, 2022: 81). 

Son olarak Osman Hamdi’nin “Feraceli Kadınlar” eseri de (Go rsel-6), 
Doğ u-Batı etkileşiminin ğo zlemleneceğ i ğu çlu  bir diğ er eserdir. Sanatçı, 
Batı’dan aldığ ı resim tekniklerini ve kompozisyon anlayışını, Doğ u’ya o zğu  
semboller ve yerel unsurlarla birleştirerek çelişkili bir ku ltu rel manzara 
resmetmiştir. 

I lk bakışta, tablonun kompozisyonu ve perspektif du zenlemesi Batı 
sanatıyla olan ğu çlu  bağ ı açıkça ortaya koymaktadır. Arka plandaki 
perspektif derinliğ i, o zellikle uzakta ğo ru len antik harabe ve doğ a manzarası, 
Ro nesans’tan itibaren Batı resim sanatında da ğo zlemlenebilen bir o zelliktir. 
Ayrıca fiğu rlerin anatomik doğ ruluğ u, ışık-ğo lğe oyunları ve mimari detaylar 
Batılı sanat tekniklerinin Osman Hamdi Bey tarafından ustaca kullanıldığ ını 
ğo stermektedir. Ancak eser her ne kadar Batı perspektifiyle resmedilmiş olsa 
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da o zellikle yerel ğiysiler ve davranış kalıplarıyla Doğ u ku ltu ru nu  çokça 
yansıtmaktadır. 

Kadınların ğiydiğ i ğeleneksel feraceler ile Batı tarzı meka nsal 
du zenleme arasında bir tu r ku ltu rel çatışma ğo zlemlenmektedir. Ferace ve 
o rtu ler, Doğ u’nun muhafazaka r toplumsal yapısını simğeler niteliktedir. 
O zellikle kadın fiğu rlerinin arkaya doğ ru yo nelmesi ve ufka bakması, onların 
ğeleceğ e dair bir umut ya da belirsizliğ e doğ ru bakıyor olabileceğ i şeklinde 
yorumlanabilir. 

Sonuç ve Öneriler 

Sonuç olarak, Osman Hamdi Bey’in eserleri, Osmanlı 
I mparatorluğ u’nun Batılılaşma su recinde yaşadığ ı ku ltu rel, toplumsal ve 
siyasi ğerilimlerin sanatsal bir yansıması olarak değ erlendirilmelidir. 
Sanatçının hem Batı’da sanat eğ itimi almış olması hem de Doğ u’nun 
ğeleneksel değ erlerine olan bağ lılığ ı, onun eserlerinde Doğ u-Batı 
etkileşimini çok katmanlı bir şekilde ğo zlemlemeyi mu mku n kılmıştır.  

Araştırma kapsamında ele alınan “Kaplumbağa Terbiyecisi”, “Mihrap”, 
“Sultan Ahmet Camii Girişinde Kadınlar”, “Kuran Okuyan Kız” ve “Feraceli 
Kadınlar” isimli eserler, sanatçının modernleşme su recindeki Osmanlı 
toplumunun Batı etkisi altında yaşadığ ı sosyal değ işimlere ortak bir bakış 
açısı ğeliştirdiğ ini ortaya koyar niteliktedir. Kaplumbağ alar, Osmanlı’nın Batı 
ile ğirdiğ i modernleşme su recinin yavaş ve zorlayıcı ilerleyişini simğeliyor 
olabilirken terbiyeci fiğu ru , bilğelik ve otoritenin bir sembolu  olarak bu 
su reci yo nlendirmeye çalışan bir Osmanlı aydınının metaforu olabilir. 
Sanatçının eserlerinde yer alan fiğu rlerin duruşu, kompozisyon ve semboller, 
Batı sanat teknikleri ile Doğ u’nun ğeleneksel motiflerini birleştirerek, 
toplumsal ve ku ltu rel do nu şu mu  derinlemesine sorğulayan bir anlatı 
oluşturmuştur. 

Osman Hamdi Bey’in eserleri, Batı’nın oryantalist bakış açısına bir 
karşı duruş niteliğ i taşımaktadır. Sanatçı, eserlerinde Doğ u’nun ku ltu rel 
zenğinliklerini de o ne çıkararak daha derin bir ğerçeklik sunmaktadır.  

Osman Hamdi Bey’in eserlerinin incelenmesinde kullanılan 
yo ntemlerin çeşitlendirilmesi, o rneğ in dijital analiz ve renk kullanımı 
u zerinden detaylı bir çalışma yapılması o nerilmektedir. Eserlerdeki 
sembollerin sosyoku ltu rel bağ lamda daha derinlemesine incelenmesi, 
Osmanlı modernleşmesinin farklı yo nlerini daha iyi anlamaya katkı 
sağ layabilir. Ayrıca Doğ u-Batı estetiğ inin Osman Hamdi Bey dışında farklı 
sanatçılar u zerinden incelemek, karşılaştırmalı bir yaklaşım sunabilir. 
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Extended Summary 

Osman Hamdi Bey is one of the most prominent fiğures of Ottoman art and culture, leavinğ a 
siğnificant mark between the late 19th and early 20th centuries. The artist deeply explored 
the dynamism and tensions of a society cauğht between the modernization efforts of the West 
and the traditional values of the East in his works. Durinğ the 19th century, when the Ottoman 
Empire underwent extensive reforms, siğnificant chanğes were introduced in ğovernance, 
finance, and civil riğhts throuğh documents such as the Tanzimat Edict and the Reform Edict. 
These reforms aimed to address the Empire's lağ behind Europe and preserve its territorial 
inteğrity. Observinğ these reform movements as an artist, Osman Hamdi Bey delved into the 
conflicts brouğht about by this transitional period in his artworks. As both a historian and an 
artist, he merğed traditional Ottoman art with the modern forms of Western art, contributinğ 
to the artistic expression of the East-West conflict. This study employs the General Survey 
model, utilizinğ qualitative research methods and techniques. To obtain qualitative data, the 
"Document Review" method was applied throuğhout the research process. The Artistic 
Expression of East-West Conflict in Osman Hamdi Bey's Works: "The Tortoise Trainer": This 
paintinğ illustrates how Osman Hamdi Bey masterfully combines the traditional elements of 
the East with the artistic education and aesthetic understandinğ he acquired from the West. 
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The trainer fiğure, depicted in a red kaftan, can be interpreted as a symbol of authority and 
the quest for wisdom in Eastern societies. The turtles, with their slow movements, siğnify the 
challenğes of transformation and proğress. While the ğeneral composition of the paintinğ 
features Western artistic elements such as perspective, play of liğht and shadow, and 
meticulous detail, the fiğures and symbols employed belonğ to Eastern culture. "Mihrab": In 
this piece, Osman Hamdi Bey's effort to merğe the traditional elements of the East with the 
modern perspectives of the West as an Ottoman artist educated in the West is evident. The 
seated female fiğure bears siğnificant traces of Western artistic traditions. The mihrab in the 
backğround, a unique architectural element of Islamic art, symbolizes Eastern culture. While 
the mihrab represents the reliğious and cultural values of the East, the fiğure in the 
foreğround, emphasizinğ individuality and freedom, reflects Western ideals, presentinğ a 
contrast. "Women at the Entrance of the Sultan Ahmed Mosque": This paintinğ provides a 
window into the social status, attire, and spatial presence of Ottoman women while forminğ 
a composition blended with Western artistic understandinğ. The central female fiğures, 
dressed in traditional Ottoman attire, symbolize the insular nature of Ottoman society. The 
settinğ of the paintinğ, the Sultan Ahmed Mosque, served as a reliğious and social hub in 
Ottoman culture. "The Girl Readinğ the Quran": This paintinğ is one of Osman Hamdi Bey's 
siğnificant works hiğhliğhtinğ the mystical and spiritual atmosphere of the East. The pious 
and introspective demeanor of the female fiğure reflects the sanctity and inner peace of a 
spiritual ritual. The details used in the work reveal Osman Hamdi Bey's admiration for Islamic 
art and Ottoman aesthetics. The tile motifs on the wall behind the ğirl are adorned with 
ğeometric patterns commonly found in Ottoman art. The colors used in the paintinğ reflect 
the artist's meticulous craftsmanship and aesthetic perception. "Women in Ferace": This 
artwork is one of the strikinğ artistic expressions of the Ottoman modernization process in 
the 19th century and serves as a stronğ example of observinğ the East-West conflict. The 
composition and perspective of the paintinğ reveal a clear connection with Western art. The 
traditional ferace ğarments worn by the women stand in cultural contrast to the Western-
style spatial arranğement. While the ferace and veils symbolize the inward-lookinğ and 
conservative structure of Eastern society, the backğround landscape and architectural 
elements represent the open, proğressive, and outward-facinğ perspective of the West. In 
conclusion, Osman Hamdi Bey's works should be evaluated as artistic reflections of the 
cultural, social, and political tensions experienced durinğ the Westernization process of the 
Ottoman Empire. While the artist adopted the artistic and aesthetic forms of the West, he 
reinterpreted these forms in a manner appropriate to Ottoman societal values, strivinğ to 
establish a balance between the two worlds. Osman Hamdi Bey's works stand as a 
counterpoint to the Orientalist perspective of the West. In contrast to Orientalist painters who 
depicted the East as exotic, backward, and mysterious, the artist hiğhliğhted the cultural 
richness of the East, offerinğ a deeper reality throuğh his art. 
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